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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je průběh náboženské konverze a proces rozhodování

konvertitů, do které církve chtějí vstoupit. V teoretické části práce je popsáno několik modelů

náboženské konverze, které vycházejí z dosavadních psychologických výzkumů. Další část

pojednává o církvi jako velké i malé skupině, protože právě vztahy s ostatními věřícími

(naplňující potřebu člověka patřit do nějaké skupiny) jsou jedním z důležitých faktorů vstupu

do církve. V závěru teoretické části jsou uvedeny údaje týkající se počtu věřících a

příslušnosti k církvím ze sčítání lidu v České republice, a je popsán specifický vztah obyvatel

naší země k církvím.

Dále jsou v práci uvedeny výsledky kvalitativního výzkumu mezi 20 konvertity. Výzkum

byl zaměřen na průběh konverze a důvody ke vstupu do církve u mladých lidí, kteří vyrůstali

v nevěřících rodinách, protože u těchto konvertitů je rozhodovací proces pro vstup do dané

církve nejzřetelnější. Hlavním cílem analýzy polostrukturovaných rozhovorů bylo najít

nejdůležitější důvody, které vedly respondenty k rozhodnutí stát se členy konkrétní církve a

zjistit, jestli se tyto důvody liší u jednotlivých typů církví (katolické církve, církví

protestantských a církví evangelikálních).

Klíčová slova:

Náboženská konverze; modely procesu konverze; křesťanské církve; proces vstupu do církve.
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Abstract:

The subject of this dissertation is the course of religious conversion and the process of

decision-making when converts decide which church they want to join. The theoretical part of

the dissertation describes three models of conversion process which are based on

psychological research works. Further it deals with a church as a large group and a small

group because relationships with other believers (which fulfil the person´s need to belong to a

group of people) are one of important factors which could persuade a convert to join a church.

At the end of the theoretical part there are stated the results concerning the number of

believers and members of Christian churches from the census held in the Czech Republic, and

there is also described a specific relation of the Czech society to Christian churches.

The other part of the dissertation describes the results of qualitative research among 20

converts. The aim of the research was to compare the conversion process of young people

with the models described in the theoretical part and to find out reasons which led to their

decision to join a particular church. The respondents were chosen from the Catholic Church,

the Evangelical Church of Czech Brethren and three pentecostal churches because the

research also tried to find out if the reasons for entering the church depend on the type of the

church.

Keywords:

Religious conversion; conversion process models; Christian churches; church entrance

process.
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Úvod

Motto:

A jsou rozdílná působení moci, ale tentýž Bůh, který působí všecko ve všech.
sv. Pavel (1 Kor, 12,6)

Jedním z rozměrů lidského života je i duchovní nebo spirituální dimenze. Vladimír Smékal

(2002) ve svém příspěvku Spiritualita v denním životě člověka uvádí, že „antropologové

předpokládají, že mezi tzv. antropologickými univerzáliemi má významné místo náboženská

potřeba, resp. náboženský smysl, spirituální inteligence. Je pravděpodobné, že úzce souvisí s

potřebou sebepřesahu, uchvácení, fascinace, uctívání; snad je v jejím základě ještě obecnější

potřeba víry ve smysl a řád bytí“ (s. 19). Víru v Boha, jako jednu z forem spirituálního života,

člověk může jistě prožívat i bez toho, aby byl členem církve nebo náboženské společnosti, ale

protože člověk potřebuje ke svému životu i mezilidské vztahy, naplňuje členství v církvi více

jeho potřeb, než jsou jenom ty náboženské, proto je v této souvislosti zajímavé zkoumat, co

člověka do dané církve přivedlo a co mu členství přináší – zvláště v naší společnosti, kde je

přítomna silná nedůvěra vůči církvím a mnoho lidí říká, že k tomu, aby věřili v Boha, žádnou

církev nepotřebují.

Proces, kterým se člověk stane z „nevěřícího“ člověka „věřícím“ se obvykle označuje

termínem konverze. Jak vysvětluje Michal Kaplánek (2009) toto slovo pochází z latinského

termínu „conversio“, který znamená obrácení. Náboženská konverze se dá chápat čtyřmi

způsoby:

1. „Přechod z jedné křesťanské církve do jiné.

2. Odchod od tradičních církví do náboženských sekt, případně k jiným náboženstvím.

3. Vstup (návrat) do některé z křesťanských církví.

4. Radikální změna života, která nemusí být doprovázena změnou církevní příslušnosti“ (s.

81).

Tématem této diplomové práce je průběh náboženské konverze a proces rozhodování

konvertitů, do které církve chtějí vstoupit. Cílem práce je pak popsat faktory, které přispívají

k přitažlivosti křesťanských církví pro konvertity. V práci jsou uvedeny výsledky

kvalitativního výzkumu mezi 20 mladými konvertity.
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V teoretické části práce bude náboženská konverze popsána z psychologického hlediska –

od první práce Williama Jamese na toto téma až po současné výzkumy. Z těchto výzkumů

vychází několik modelů konverze – např. model Loflanda a Starka, Seggara a Kunze nebo

Lewise Ramba. Protože tématem této práce jsou faktory ovlivňující vstup do církve, bude

v další části popsán význam církve jako velké, a především malé skupiny, protože většina

věřících je členy nějaké menší organizační jednotky v rámci církve a právě vztahy s ostatními

věřícími (naplňující potřebu člověka patřit do nějaké skupiny) mohou být jedním z důležitých

faktorů setrvání v církvi. V závěru teoretické části budou uvedeny údaje týkající se počtu

věřících a příslušnosti k církvím ze sčítání lidu v České republice, a bude popsán specifický

vztah obyvatel naší země k církvím, který je jedním z faktorů způsobujících to, že se u nás

mnoho lidí považuje za věřící, ale nejsou členy žádné církve – na rozdíl od západní Evropy,

kde se prakticky všichni konvertité stávají členy církví a náboženských společností.

Kvalitativní výzkum byl zaměřen na průběh konverze a důvody ke vstupu do církve u

mladých lidí ve věku do 30 let, kteří studují vysokou školu a vyrůstali v nevěřících rodinách,

protože u těchto konvertitů je rozhodovací proces pro vstup do dané církve nejzřetelnější. I

mladý člověk, který byl vychováván ve věřící rodině, musí projít procesem konverze (protože

víru nelze předat ani naučit), ale je už ovlivněn výchovou a společenským zakotvením

v církvi svých rodičů. V poslední části práce pak budou uvedeny výsledky analýzy rozhovorů

metodou hledání vzorců. Hlavním cílem této analýzy bylo najít nejdůležitější důvody, které

vedly respondenty k rozhodnutí stát se členy konkrétní církve, a zjistit jestli se tyto důvody

liší u jednotlivých typů církví (katolické církve, církví protestantských a církví

evangelikálních). Dá se předpokládat, že hlavní důvody bude možno rozdělit do dvou

základních skupin – jedna se bude týkat učení církve, průběhu bohoslužeb, teologie a druhá

života církve jako skupiny lidí – vztahy mezi jejími členy, naplnění potřeb člověka jakou jsou

potřeba patřit do nějaké lidské skupiny a být tam přijat. Druhým cílem práce je zmapovat

průběh procesu konverze u respondentů a porovnat jej s modely konverzí uvedených

v odborné literatuře.
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1. Psychologické aspekty konverze

1.1 Konverze podle Williama Jamese

Jeden z prvních psychologů, který se systematicky zabýval náboženstvím a také

náboženskou konverzí z hlediska psychologie byl William James, jehož dílo Druhy

náboženské zkušenosti vyšlo poprvé v roce 1902. James nemá námitky proti názoru, že

součástí procesu konverze je Boží působení, pokouší se však o analýzu psychických jevů,

které lze u konvertity pozorovat. Používá přitom poprvé psychoanalytickou teorii nevědomí,

duševního života, který nemůžeme bezprostředně vnímat – v člověku se nacházejí „mrtvé city,

mrtvé myšlenky a studená přesvědčení, ale jsou také myšlenky vroucí a živé, a kdykoli se v nás

některá ohřeje a ožije, vše se musí přetvořit a seskupit kolem ní“ (James 1902/1930, s. 145).

Tyto vroucí myšlenky, jimž je člověk oddán, a z nichž vychází při svých úsudcích, můžeme

nazvat „středem jeho osobní energie“, je pro něho velký rozdíl, jestli je středem jeho energie

jeden soubor idejí nebo názorů, nebo jiný: „Říci, že člověk „konvertoval“, znamená, že

náboženské myšlenky, které dříve byly na okraji jeho vědomí, nyní zaujímají ústřední místo, a

že náboženské cíle tvoří střed jeho energie“ (James 1902/1930, s. 145).

Jamese (1902/1930) nejvíce zajímají náhlé konverze, kdy je člověk pasivním příjemcem –


[…]


bohoslužby v protestantských církvích.

Při vlastním výzkumu se nevyskytly žádné etické problémy, jména a některé osobní údaje

byly samozřejmě změněny tak, aby nebylo možno poznat, o koho se jedná. Respondenti sami

však neprojevovali žádné obavy o to, že by jim zveřejnění rozhovorů mohlo nějakým

způsobem uškodit, a nekladli si podmínky týkající se záznamů a zpracování rozhovorů.

Většina respondentů mi potvrdila, že již o své konverzi mnohokrát vyprávěli, protože to

považují za součást svého svědectví o životě s Bohem pro nevěřící – jak řekl Prokop: „A taky

je dobrý, že teď můžu těm svým kamarádům, co jsou nevěřící, podat to svědectví, že můžu říct,

podívej se, já se přece s tebou normálně bavím, že nejsem nějakej divnej, i když jsem věřící.“
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo nalézt a popsat faktory, které působí při

rozhodování mladých konvertitů, do které církve chtějí vstoupit. Druhým cílem pak bylo

srovnat jejich popis vlastní konverze s modely konverze popsanými v odborné literatuře.

Popis průběhu konverze potvrdil údaje známé z dosavadních výzkumů – u velké části

konvertitů začíná zájem o náboženství v období obtížné životní situace, většinu ke kontaktu s

náboženským společenstvím přivedli lidé z jejich okolí (většinou přátelé), důležitý byl pro ně

příklad opravdového života věřících, s nimiž se setkali, společenství naplnilo jejich potřebu

blízkých vztahů a víra v Boha dodala rámec (který odlišuje církve od zájmových spolků) –

ukázala životní směr a přinesla pocit smyslu života.

Hlavní důvody vstupu respondentů se v jednotlivých skupinách církví shodovaly – důležité

bylo pro ně setkání s členy dané církve (ať už šlo o duchovní nebo laiky) – cenili si především

toho, že tito lidé skutečně žili svou víru, chovali se k sobě laskavě, přijímali ostatní lidi (což je

zřejmě důležité zvláště v dnešní době, kdy mnoho dětí vyrůstá v nepříliš dobrých rodinných

podmínkách). Většina respondentů pak také proto zůstala v církvi, kterou potkala jako první,

cítili se tam dobře a neměli potřebu hledat dál, což ukazuje, že všeobecně přijímaný názor, že

dnešní mladí lidé jsou především „hledači“ nemusí být zcela pravdivý, že dnešní mladí lidé

cítí velkou potřebu po zakotvení a nalezení místa, „kam patřím“ a lidí, „k nimž patřím“ – jak

říkali respondenti, důležité pro ně bylo, že tito lidé s nimi sdílejí nejenom víru, ale i názory na

život a svět, a mají stejné hodnoty.

Před začátkem výzkumu jsem se domnívala, že se možná v rozhovorech objeví nějaké

rozdíly v důvodech vstupu, které budou různé v jednotlivých skupinách církví, ale žádné

výraznější rozdíly nebyly patrné – domnívám se, že evangelikální církve jsou úspěšnější v

„náboru“ nových členů (i když ani to už tolik neplatí, jak ukázaly výsledky posledního sčítání

lidu) hlavně proto, že spojují svou evangelizaci s činností zajímavou pro mladé lidí (výuka

angličtiny) a protože jsou velmi aktivní v pořádání různých akcí pro mládež. Jak potvrdil i

tento výzkum, motivace pro přijetí víry vycházejí buď z vnitřní potřeby lidí (většinou jako

hledání řešení v době krize) nebo je k víře přivedou vnější impulsy – příklad blízkých osob.
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I tradiční církve (katolická a protestantské) se dnes snaží organizovat různé aktivity pro

mladé lidi, ale je pravdou, jak i tento výzkum potvrdil, že rozhodující pro potenciálního

konvertitu (kromě nezmapovatelné oblasti Božího působení) je život a chování členů dané

církve – rozhodující není nauka církve, svátosti nebo bohoslužby (i když do určité míry platí,

že člověk vyhledává církev bližší jeho povaze a názorům), ale opravdovost života věřících,

která je tím nejlepším doporučením a také zárukou, že v takovém společenství bude

potenciální konvertita moci uspokojit svou potřebu po navázání dobrých vztahů a zakotvení

ve skupině. Hlavním úkolem církví by tedy, podle mého názoru, mělo být pracovat na

zlepšení osobních vlastností a chování svých členů – to je ostatně i jejich rolí danou Bohem –

aby pomáhaly lidem přetvářet se stále více k obrazu Božímu – což je ovšem úkol z nejtěžších.

Na závěr bych ještě chtěla uvést několik myšlenek týkajících se oné „druhé strany“

konverze – působení Boha. Jak uvádí Ivana Noble (2004), obrácení má tři aspekty –

náboženský, morální a intelektuální: „Každý z nich se rozvíjí do té míry, do které se postupně

dotýká kořenů našeho lidství, kde je člověk osvícen setkáním s živým Bohem. Obrácení je tedy

něco pozitivního v samotném principu, znamená změnu od horšího k lepšímu“ (s. 263).

A Lewis Rambo (2010): Konverzi umožňuje působení Krista, pravým ústředním bodem a

dynamikou konverze je skutečnost, že člověk začne věřit v Ježíše Krista. Konverze znamená,

že člověk uvěří v Krista, že si zvolí následovat Krista a usiluje o sjednocení s Ježíšem jako

Pánem a Spasitelem. Konvertovat znamená stát se křesťanem. I když v procesu konverze jsou

aktivně činní všichni tři členové Trojice, ústředním bodem je Kristus. Konverze je plodem

setkání se samotným vzkříšeným Kristem, jak o něm svědčí a jak jej prožívají křesťanská

společenství. Konverze není výsledkem setkání s pravdou nebo principy nebo církevními

zákony, pramení ze setkání s Ježíšem (s. 442).
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