Posudek oponenta diplomové práce Ivany Čihánkové „Faktory ovlivňující

volbu církve u mladých konvertitů“. Filozofická fakulta univerzity Karlovy

v Praze. Katedra psychologie. Praha, 2013.

Autorka zvolila za ústřední téma své práce problematiku vstupu (resp. přestupu) do

církve u mladých.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř tématických bloků. Psychologické aspekty

konverze popisují náhlé konverze v kontextu prací W. Jamese, motivace k víře a souvislosti

religiozity a zdraví. Kapitola 2. Modely konverze se opírá o tři podrobně vysvětlené modely a

specifická subkapitola je následně věnována konverzi ke katolicismu v ČR (zde by mě

zajímalo, proč autorka zmínila pouze konverzi ke katolicismu a nikoli k jiným

náboženstvím/církvím obecně). Následující část textu se zaměřuje na sociálně psychologické

aspekty zkoumané problematiky – odtud i název církev jako velká i malá skupina. Autorka se

zde podrobněji zabývá potřebou člověka mít (v sociálním smyslu slova) své místo – někam

patřit, kterou může v mnohém naplňovat právě církevní společenství. Teoretické kapitoly pak

logicky zakončuje text pojednávající o příslušnosti k církvi v ČR (zajímalo by mne, jak

autorka interpretuje udávané počty věřících v ČR, resp. jejich pokles – tedy jakousi postupnou

konverzi v negativním smyslu).

V empirické části bych velmi uvítala čtenářsky vstřícné explicitní uvedení výzkumné

otázky hned v úvodu textu, byť autorka postupně rozvíjí její specifikaci v dalším textu.

Rozhovory s jednotlivými účastníky výzkumu jsou pečlivě doloženy v přílohách. Kvalitně

zpracované shrnující tabulky poskytují rychlý a přehledný obraz o výsledcích. Škoda, že

v diskusi není zmíněn např. dopad toho, jak se do výzkumu mohla promítnout osoba tazatele

(a současně vyučujícího). Autorka svou práci podává čtivým a dobře strukturovaným

jazykem. Opírá se o bohaté literárně – teoretické zdroje.

Závěrem plně doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na

katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze 5.8.2013 PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.